
 

Ordinanza Sindacale  
 

N. 11/2025     del 17 settembre 2025 
 

 
 

 

OGGETTO: REVOCA TEMPORANEA DELL’ORDINANZA 3bis-2024 DI 

CHIUSURA AL TRANSITO DELLA VIABILITA’ COMUNALE 

DENOMINATA “ALTERNATIVA PIANACCI-CANIGIANO” 

 

IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che con ordinanza nr. 3bis del 15.02.2024 è stata disposta la chiusura al traffico 

veicolare e pedonale la viabilità comunale “Alternativa Pianacci-Canigiano” in concomitanza 

dell’emissione da parte della Protezione Civile Regionale di allerta arancione e rossa per rischio 

idrogeologico, idraulico, temporali forti e vento e a fronte di contingenti eventi avversi valutati dal 

Servizio Protezione Civile Comunale; 

 

VISTA l’ordinanza emessa dalla Provincia di Lucca, Settore Viabilità – Ufficio Viabilità Montana, 

acquisita con ns. prot. 3744 del 29.08.2025, con la quale viene disposta la chiusura sia al transito 

veicolare che pedonale del ponte Attilio Vergai (S.P. N°48 di “Villa Collemandina”) dal giorno 

22.09.2025 fino al termine dei lavori per opere di completamento miglioramento sismico e finiture 

nell’ambito dei lavori di risanamento conservativo, di protezione e di miglioramento sismico del 

ponte di Attilio Vergai; 

 

DATO ATTO che la chiusura del tratto di strada provinciale SP 48 sopra richiamata limita 

sensibilmente l’accesso alle frazioni comunali di Canigiano e Corfino e comunque a parte del 

territorio comunale ed extra comune servito da detta viabilità; 

 

CONSIDETATO che la viabilità comunale “Alternativa Pianacci-Canigiano” garantisce comunque 

l’accesso agevole all’abitato di Canigiano e Corfino senza troppi disagi evitando pertanto un 

notevole allungamento del tratto di percorrenza delle possibili viabilità alternative per raggiungere 

dette frazioni, soprattutto ai mezzi di soccorso; 

 

VISTO l’art.54 del D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000, 

 

 

Per i motivi sopra richiamati  

 

 

 

 
 

COMUNE DI VILLA COLLEMANDINA 
Provincia di Lucca 

 

 



ORDINA 

 

LA REVOCA TEMPORANEA DELL’ORDINANZA 3bis-2024 DI CHIUSURA 

AL TRANSITO DELLA VIABILITA’ COMUNALE DENOMINATA 

“ALTERNATIVA PIANACCI-CANIGIANO”, disposta in concomitanza 

dell’emissione da parte della Protezione Civile Regionale di allerta arancione e 

rossa per rischio idrogeologico, idraulico, temporali forti e vento e a fronte di 

contingenti eventi avversi valutati dal Servizio Protezione Civile Comunale, a 

partire dal giorno 22.09.2025 fino al termine dei lavori per le opere di 

completamento miglioramento sismico e finiture nell’ambito dei lavori di 

risanamento conservativo di protezione e di miglioramento sismico del ponte di 

Attilio Vergai,; 

 

DISPONE 

 
Che sarà facoltà del Sindaco, debitamente supportato dal Servizio di Protezione Civile Comunale, 

dell’U.C.G. e Regionale, a fronte di eventuali eventi calamitosi riguardanti detta viabilità, 

provvedere all’emissione di provvedimenti cautelativi per garantire la pubblica incolumità; 

 

Resta inteso che una volta finiti i lavori, con la conseguente riapertura delle strada provinciale S.P. 

48, decadrà la presente ordinanza temporanea e tornerà in vigore quanto disposto nell’ordinanza 

3bis-2024;  

 

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla competente Polizia Locale presso l’U.C. 

Garfagnana, alla compagnia dei Carabinieri con sede in Castigliane di Garfagnana, al COI 

Garfagnana, alla Provincia e al Prefetto; 

 

 

RICORDA CHE 

 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.90 n° 241, avverso il presente provvedimento è 

ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 (sessanta), giorni 

dalla data della notifica, ed entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notificazione, al 

Presidente della Repubblica, secondo le modalità previste dalla legge. 

 

 

IL SINDACO 

Francesco Pioli 
(F.to Digitalmente) 

  

 


		2025-09-17T10:04:35+0200
	FRANCESCO PIOLI




